
（単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 [ 107,400 ] [ 122,880 ] [ 15,480 △     ]

960 950 10

106,440 121,930 15,490 △     

特定資産運用益 [ 2,702 ] [ 2,107 ] [ 595 ]

2,702 2,107 595

受取会費 [ 13,146,200 ] [ 13,397,350 ] [ 251,150 △    ]

7,807,050 7,771,300 35,750

1,664,750 1,718,750 54,000 △     

( 3,594,000 ) ( 3,826,000 ) ( 232,000 △    )

受 取 事 業 部 会 会 費 468,000 516,000 48,000 △     

受 取 商 工 部 会 会 費 528,000 704,000 176,000 △    

受 取 農 業 部 会 会 費 2,418,000 2,416,000 2,000

受 取 漁 業 部 会 会 費 180,000 190,000 10,000 △     

80,400 81,300 900 △        

事業収益 [ 2,711,907 ] [ 2,173,173 ] [ 538,734 ]

( 15,000 ) ( 21,000 ) ( 6,000 △      )

講 習 会 収 益 15,000 21,000 6,000 △      

( 292,009 ) ( 332,720 ) ( 40,711 △     )

図 書 ・ 帳 簿 等 売 上 77,507 121,635 44,128 △     

受 入 手 数 料 214,502 211,085 3,417

( 2,404,898 ) ( 1,819,453 ) ( 585,445 )

企 業 共 済 事 務 手 数 料 73,032 73,872 840 △        

各 種 保 険 事 務 手 数 料 2,331,866 1,745,581 586,285

受取助成金 [ 9,596,400 ] [ 10,033,680 ] [ 437,280 △    ]

9,596,400 10,033,680 437,280 △    

受取寄付金 [ 930,204 ] [ 930,204 ] [ 0 ]

930,204 930,204 0

雑　収　益 [ 1,147,063 ] [ 1,101,510 ] [ 45,553 ]

507 436 71

168,000 126,000 42,000

915,549 955,074 39,525 △     

63,007 20,000 43,007

経常収益計 27,641,876 27,760,904 119,028 △    

(2)経常費用

事　業　費 [ 24,488,097 ] [ 22,680,467 ] [ 1,807,630 ]

651,014 768,300 117,286 △    

( 2,580,005 ) ( 1,922,058 ) ( 657,947 )

納 税 月 報 購 入 費 1,048,160 929,679 118,481

協 会 報 等 購 入 費 733,935 543,099 190,836

小 冊 子 購 入 費 797,910 449,280 348,630

雑 収 益

納 税 宣 伝 費

納 税 月 報 等 購 入 費

あ っ せ ん 手 数 料 収 益

受取納税協会連合会助成金

受 取 寄 付 金 振 替 額

受 取 利 息

受 取 賃 貸 料

受 取 参 加 費

受 取 法 人 会 費

受 取 個 人 会 費

受 取 自 主 申 告 部 会 費

受 取 青 年 部 会 費

事 業 収 益 金

売 上 収 益 金

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和２年 3月31日まで

科        目

基 本 財 産 受 取 利 息

基本財産受取賃貸料振替額

特 定 資 産 受 取 利 息



当年度 前年度 増  減科        目

63,892 111,888 47,996 △     

160,072 132,361 27,711

750,332 423,728 326,604

550,000 550,000 0

4,888,000 4,888,000 0

2,648,802 2,593,485 55,317

400,000 399,200 800

200,000 120,000 80,000

1,509,982 1,486,025 23,957

1,545,958 1,662,716 116,758 △    

649,920 700,555 50,635 △     

1,535,247 1,416,251 118,996

1,105,114 986,467 118,647

210,981 173,456 37,525

529,573 221,172 308,401

484,834 191,326 293,508

196,415 133,333 63,082

148,106 143,828 4,278

97,162 52,488 44,674

261,222 309,502 48,280 △     

171,573 164,944 6,629

67,216 67,216 0

592,580 839,741 247,161 △    

1,403,467 1,268,552 134,915

103,560 80,400 23,160

120,000 100,000 20,000

566,800 561,600 5,200

296,270 211,875 84,395

管　理　費 [ 3,831,135 ] [ 3,503,784 ] [ 327,351 ]

1,222,000 1,222,000 0

662,193 648,366 13,827

100,000 99,800 200

50,000 30,000 20,000

387,485 371,500 15,985

( 187,862 ) ( 195,795 ) ( 7,933 △      )

総 会 58,320 58,320 0

役 員 会 129,542 137,475 7,933 △      

74,040 54,620 19,420

118,087 87,144 30,943

276,276 246,615 29,661

30,933 36,556 5,623 △      

222,109 55,293 166,816

96,386 40,011 56,375

102,084 102,498 414 △        

8,904 18,920 10,016 △     

消 耗 品 費

印 刷 費

図 書 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

減 価 償 却 費

渉 外 費

什 器 備 品 費

雑 費

役 員 報 酬

給 料 手 当

役員退職慰労引当金繰入額

退 職 給 付 費 用

福 利 厚 生 費

保 険 料

会 場 費

諸 謝 金

建 物 維 持 管 理 費

負 担 金

委 託 費

消 耗 品 費

印 刷 費

図 書 費

修 繕 費

水 道 光 熱 費

賃 借 料

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

減 価 償 却 費

渉 外 費

什 器 備 品 費

納 税 貯 蓄 組 合 助 成 金

役 員 報 酬

給 料 手 当

役員退職慰労引当金繰入額

退 職 給 付 費 用

福 利 厚 生 費

図 書 等 購 入 費

表 彰 記 念 品 費

会 員 管 理 費



当年度 前年度 増  減科        目

24,290 12,960 11,330

65,298 77,369 12,071 △     

42,887 41,232 1,655

16,804 16,804 0

25,890 20,100 5,790

48,000 42,000 6,000

69,607 84,201 14,594 △     

経常費用計 28,319,232 26,184,251 2,134,981

評価損益等調整前当期経常増減額 677,356 △    1,576,653 2,254,009 △  

0 0 0

677,356 △    1,576,653 2,254,009 △  

  ２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

0 0 0

677,356 △    1,576,653 2,254,009 △  

71,000 71,000 0

748,356 △    1,505,653 2,254,009 △  

49,045,436 47,539,783 1,505,653

48,297,080 49,045,436 748,356 △    

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 [ 106,440 ] [ 121,930 ] [ 15,490 △     ]

106,440 121,930 15,490 △     

一般正味財産への振替額 [ 1,036,644 △  ] [ 1,052,134 △  ] [ 15,490 ]

( 1,036,644 △  ) ( 1,052,134 △  ) ( 15,490 )

受 取 寄 付 金 930,204 △    930,204 △    0

基 本 財 産 受 取 賃 貸 料 106,440 △    121,930 △    15,490

930,204 △    930,204 △    0

28,392,643 29,322,847 930,204 △    

27,462,439 28,392,643 930,204 △    

Ⅲ　正味財産期末残高 75,759,519 77,438,079 1,678,560 △  

基 本 財 産 受 取 賃 貸 料

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

当 期 経 常 外 増 減 額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

保 険 料

建 物 維 持 管 理 費

負 担 金

雑 費

評 価 損 益 等 計

当 期 経 常 増 減 額

修 繕 費

水 道 光 熱 費

賃 借 料



公１ 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 〔 576 〕 〔 106,488 〕 〔 48 〕 〔 96 〕 〔 0 〕 〔 106,632 〕 〔 192 〕 〔 0 〕 〔 107,400 〕

基本財産受取利息 576 48 48 96 0 192 192 0 960

基本財産受取賃貸料振替額 0 106,440 0 0 0 106,440 0 0 106,440

特定資産運用益 〔 1,553 〕 〔 10 〕 〔 49 〕 〔 310 〕 〔 0 〕 〔 369 〕 〔 780 〕 〔 0 〕 〔 2,702 〕

特定資産受取利息 1,553 10 49 310 0 369 780 0 2,702

受取会費 〔 6,532,900 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,693,560 〕 〔 0 〕 〔 2,693,560 〕 〔 3,919,740 〕 〔 0 〕 〔 13,146,200 〕

受取法人会費 3,903,525 0 0 1,561,410 0 1,561,410 2,342,115 0 7,807,050

受取個人会費 832,375 0 0 332,950 0 332,950 499,425 0 1,664,750

受取自主申告部会費 ( 1,797,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 718,800 ) ( 0 ) ( 718,800 ) ( 1,078,200 ) ( 0 ) ( 3,594,000 )

受取事業部会会費 234,000 0 0 93,600 0 93,600 140,400 0 468,000

受取商工部会会費 264,000 0 0 105,600 0 105,600 158,400 0 528,000

受取農業部会会費 1,209,000 0 0 483,600 0 483,600 725,400 0 2,418,000

受取漁業部会会費 90,000 0 0 36,000 0 36,000 54,000 0 180,000

受取青年部会費 0 0 0 80,400 0 80,400 0 0 80,400

事業収益 〔 15,000 〕 〔 292,009 ） 〔 2,404,898 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,696,907 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,711,907 〕

事業収益金 ( 15,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) （ 0 ） ( 0 ) （ 0 ） （ 15,000 ）

講習会収益 15,000 0 0 0 0 0 0 0 15,000

売上収益金 ( 0 ) （ 292,009 ） （ 0 ） ( 0 ) ( 0 ) （ 292,009 ） 0 （ 0 ） （ 292,009 ）

図書・帳簿等売上 0 77,507 0 0 0 77,507 0 0 77,507

受入手数料 0 214,502 0 0 0 214,502 0 0 214,502

あっせん手数料収益 ( 0 ) ( 0 ) （ 2,404,898 ） ( 0 ) ( 0 ) （ 2,404,898 ） 0 （ 0 ） （ 2,404,898 ）

企業共済事務手数料 0 0 73,032 0 0 73,032 0 0 73,032

各種保険事務手数料 0 0 2,331,866 0 0 2,331,866 0 0 2,331,866

受取助成金等 〔 6,202,200 〕 〔 0 〕 〔 2,932,200 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,932,200 〕 〔 462,000 〕 〔 0 〕 〔 9,596,400 〕

受取納税協会連合会助成金 6,202,200 0 2,932,200 0 0 2,932,200 462,000 0 9,596,400

受取寄付金 〔 558,122 〕 〔 46,511 〕 〔 46,510 〕 〔 93,020 〕 〔 0 〕 〔 186,041 〕 〔 186,041 〕 〔 0 〕 〔 930,204 〕

受取寄付金(指定正味財産振替) 558,122 46,511 46,510 93,020 0 186,041 186,041 0 930,204

雑収益 〔 5,320 〕 〔 168,083 〕 〔 40,166 〕 〔 931,325 〕 〔 0 〕 〔 1,139,574 〕 〔 2,169 〕 〔 0 〕 〔 1,147,063 〕

受取利息 0 0 0 0 0 0 507 0 507

受取賃貸料 0 168,000 0 0 0 168,000 0 0 168,000

受取参加費 0 0 0 915,549 0 915,549 0 0 915,549

雑収益 5,320 83 40,166 15,776 0 56,025 1,662 0 63,007

経常収益計 13,315,671 613,101 5,423,871 3,718,311 0 9,755,283 4,570,922 0 27,641,876

（２）経常費用

事業費 〔 17,231,170 〕 〔 495,751 〕 〔 497,928 〕 〔 6,263,248 〕 〔 0 〕 〔 7,256,927 〕 〔 0 〕 〔 24,488,097 〕

納税宣伝費 651,014 0 0 0 0 0 0 651,014

納税月報等購入費 ( 2,580,005 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,580,005 )

納税月報購入費 1,048,160 0 0 0 0 0 0 1,048,160

協会報購入費 733,935 0 0 0 0 0 0 733,935

小冊子購入費 797,910 0 0 0 0 0 0 797,910

図書等購入費 0 63,892 0 0 0 63,892 0 63,892

表彰記念品費 10,000 0 45,928 104,144 0 150,072 0 160,072

会員管理費 0 0 0 750,332 0 750,332 0 750,332

納税貯蓄組合助成金 550,000 0 0 0 0 0 0 550,000

役員報酬 3,971,500 0 122,200 794,300 0 916,500 0 4,888,000

給料手当 1,986,611 198,650 66,213 397,328 0 662,191 0 2,648,802

役員退職慰労引当金繰入額 325,000 0 10,000 65,000 0 75,000 0 400,000

退職給付費用 150,000 15,000 5,000 30,000 0 50,000 0 200,000

福利厚生費 1,208,539 18,810 37,739 244,894 0 301,443 0 1,509,982

会議費 17,600 0 0 1,528,358 0 1,528,358 0 1,545,958

旅費交通費 39,700 0 12,140 598,080 0 610,220 0 649,920

通信運搬費 1,383,544 21,528 14,488 115,687 0 151,703 0 1,535,247

減価償却費 828,838 69,069 69,068 138,139 0 276,276 0 1,105,114

渉外費 0 0 0 210,981 0 210,981 0 210,981

什器備品費 405,210 31,090 31,090 62,183 0 124,363 0 529,573

消耗品費 188,932 13,591 32,815 249,496 0 295,902 0 484,834

印刷費 73,774 18,864 6,142 97,635 0 122,641 0 196,415

図書費 78,988 0 0 69,118 0 69,118 0 148,106

修繕費 72,872 6,072 6,072 12,146 0 24,290 0 97,162

水道光熱費 195,924 16,319 16,319 32,660 0 65,298 0 261,222

賃借料 128,686 10,721 10,721 21,445 0 42,887 0 171,573

保険料 50,412 4,201 4,201 8,402 0 16,804 0 67,216

正味財産増減計算書内訳表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          平成31年　4月　1日から令和 2年　3月31日まで  　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円)

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等消

去
合計



公１ 収１ 収２ 他１ 共通 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取引等消
去

合計

会場費 208,933 0 0 383,647 0 383,647 0 592,580

諸謝金 1,403,467 0 0 0 0 0 0 1,403,467

建物維持管理費 77,670 6,472 6,472 12,946 0 25,890 0 103,560

負担金　 0 0 0 120,000 0 120,000 0 120,000

委託費 566,800 0 0 0 0 0 0 566,800

雑費 77,151 1,472 1,320 216,327 0 219,119 0 296,270

管理費 〔 3,831,135 〕 〔 0 〕 〔 3,831,135 〕

役員報酬 1,222,000 0 1,222,000

給料手当 662,193 0 662,193

役員退職慰労引当金繰入額 100,000 0 100,000

退職給付費用 50,000 0 50,000

福利厚生費 387,485 0 387,485

会議費 ( 187,862 ) ( 0 ) ( 187,862 )

総会 58,320 0 58,320

役員会 129,542 0 129,542

旅費交通費 74,040 0 74,040

通信運搬費 118,087 0 118,087

減価償却費 276,276 0 276,276

渉外費 30,933 0 30,933

什器備品費 222,109 0 222,109

消耗品費 96,386 0 96,386

印刷費 102,084 0 102,084

図書費 8,904 0 8,904

修繕費 24,290 0 24,290

水道光熱費 65,298 0 65,298

賃借料 42,887 0 42,887

保険料 16,804 0 16,804

建物維持管理費 25,890 0 25,890

負担金　 48,000 0 48,000

雑費 69,607 0 69,607

経常費用計 17,231,170 495,751 497,928 6,263,248 0 7,256,927 3,831,135 0 28,319,232

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,915,499 117,350 4,925,943 △ 2,544,937 0 2,498,356 739,787 0 △ 677,356

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,915,499 117,350 4,925,943 △ 2,544,937 0 2,498,356 739,787 0 △ 677,356

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,915,499 117,350 4,925,943 △ 2,544,937 0 2,498,356 739,787 0 △ 677,356

他会計振替額 2,443,917 0 0 0 △ 2,443,917 △ 2,443,917 0 0 0

法人税、住民税及び事業税 0 0 71,000 0 0 71,000 0 0 71,000

当期一般正味財産増減額 △ 1,471,582 117,350 4,854,943 △ 2,544,937 △ 2,443,917 △ 16,561 739,787 0 △ 748,356

一般正味財産期首残高 49,045,436

一般正味財産期末残高 48,297,080

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 106,440 0 0 0 106,440 0 0 106,440

基本財産受取賃貸料 0 106,440 0 0 0 106,440 0 0 106,440

一般正味財産への振替額 △ 558,122 △ 152,951 △ 46,510 △ 93,020 0 △ 292,481 △ 186,041 0 △ 1,036,644

受取寄附金 △ 558,122 △ 46,511 △ 46,510 △ 93,020 0 △ 186,041 △ 186,041 0 △ 930,204

基本財産受取賃貸料 0 △ 106,440 0 0 0 △ 106,440 0 0 △ 106,440

当期指定正味財産増減額 △ 558,122 △ 46,511 △ 46,510 △ 93,020 0 △ 186,041 △ 186,041 0 △ 930,204

指定正味財産期首残高 17,035,590 1,419,629 1,419,629 2,839,268 0 5,678,526 5,678,527 0 28,392,643

指定正味財産期末残高 16,477,468 1,373,118 1,373,119 2,746,248 0 5,492,485 5,492,486 0 27,462,439

Ⅲ　正味財産期末残高 75,759,519


